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 3
ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время литература Древней Руси, в частности агиографический

корпус, продолжает вызывать большой интерес в научной среде. В последние

десятилетия появляются новые исследования, в которых рассматриваются

различные вопросы, касающиеся произведений обозначенного периода. Их

изучение позволяет определить и охарактеризовать ряд тенденций, связанных с

языковыми, литературными, историческими и философскими особенностями

литературы XI–XVII веков.

Несмотря на внушительное количество имеющихся работ, серьезное число

древнерусских литературных памятников остаются до сих пор малоизученными

или вовсе не исследованными. К тому же нередко произведения обозначенного

периода становятся объектом внимания исключительно филологов и историков, а

их теологическая тематика остается без должного рассмотрения.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена ощутимой

необходимостью в богословской науке работ, которые представляли бы собой

разностороннюю характеристику одной из категорий произведений

древнерусской литературы – богородичных сказаний.

Цель исследования заключается в многоаспектном анализе богословского

содержания избранных древнерусских сказаний о чудотворных иконах Божией

Матери.

Из поставленной цели следуют задачи:

- критический анализ проблемы жанра древнерусских богородичных

сказаний и определение понятийно-терминологического аппарата;

- обозначение принципов исследования древнерусских сказаний о

богородичных иконах в междисциплинарном контексте – на стыке теологии,

филологии и истории;

- характеристика особенностей выражения богословских идей через

рассмотрение композиционного построения, непосредственно теологического

компонента, изложения внешних чудес от икон Пресвятой Девы в повести о
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явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери и повести о явлении икон

Богородицы на Синичьей горе;

- определение специфики духовно-нравственной проблематики,

композиции, внешних чудес от икон в богородичных сказаниях, приближенных к

жанру бытовой повести.

Объектом настоящего исследования выступили избранные древнерусские

богородичные сказания, а предметом – способы выражения богословских идей,

сюжетно-композиционные особенности и своеобразие описания внешних чудес.

Основным материалом диссертации стали древнерусские произведения,

посвященные иконам Божией Матери: Казанской, Святогорским, Колочской,

Оковецкой и Выдропусской.

Помимо этого, используется ряд иных агиографических текстов: жития

преподобных Феодосия Печерского, Сергия Радонежского, Никона Радонежского,

Стефана Махрищского; сказания, посвященные Владимирской, Тихвинской

иконам Богородицы и др.

Важными источниками кандидатского исследования также выступили

Священное Писание (в разных переводах), гимнографические тексты

(богослужебные последования, отдельные молитвословия) и святоотеческие

творения святителей Иоанна Златоуста, Григория Нисского, Феофана Затворника,

преподобного Иоанна Лествичника и др.

При рассмотрении отдельных лексем использовались описательные и

исторические словари русского, церковнославянского языков: «Словарь русского

языка XI–XVII веков», «Материалы для словаря древнерусского языка по

письменным памятникам» И. И. Срезневского, «Словарь трудных слов из

богослужения: церковнославяно-русские паронимы» О. А. Седаковой, «Большой

словарь церковнославянского языка Нового времени».

Для определения терминов, а также художественных приемов и образов в

диссертации привлекались словари: «Поэтика: словарь актуальных терминов и

понятий», «Словарь библейских образов», «Словарь лингвистических терминов»

О. С. Ахмановой, «Словарь лингвистических терминов» Т. В. Жеребило и др.
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Теоретико-методологическую базу кандидатской диссертации составляют

труды:

- по особенностям в целом литературы Древней Руси и отдельных

жанров в частности: М. К. Кузьминой, Д. С. Лихачева, Е. А. Пановой, Т. Р. Руди,

И. В. Стародумова, Н. В. Трофимовой и др.;

- по истории, содержательной, жанровой и поэтической специфике

богородичных сказаний Древней Руси: Т. А. Богатыревой, Л. И. Журовой,

В. М. Кириллина, Е. Л. Конявской, Т. В. Нечаевой, М. Б. Плюхановой,

А. Эббингхауса и др.;

- по произведениям, выступившим основным материалом для данной

диссертации: архимандрита Леонида (Кавелина), священника Владимира

Успенского, Л.И. Журовой, В. М. Кириллина, В. И. Охотниковой,

Н. И. Серебрянского, А. И. Соболевского, И. Ф. Токмакова, А. Эббингхауса и др.;

- по богословию и экзегетике: епископов Кассиана (Безобразова),

Михаила (Лузина), «Толковая Библия» А. П. Лопухина, К. Роджерса и др.

Подробнее история изучаемого вопросы освещена в пункте 1.1.

Гипотеза исследования такова: важной составляющей древнерусских

богородичных сказаний является богословская тематика. Именно последняя,

ввиду церковности и роли православной веры в жизни человека того времени,

часто лежит в основе всего повествования.

Объем и способы реализации отдельных теологических аспектов

варьируются, но их рассмотрение позволяет представить более точную

характеристику непосредственно самого произведения, а также религиозной и

мировоззренческой специфики исторического периода, в который оно появилось.

Научная новизна кандидатского исследования заключается в том, что в

данной работе впервые предпринимается попытка системного

междисциплинарного анализа богословского содержания древнерусских

произведений о чудотворных образах Божией Матери.

Помимо этого, при рассмотрении сказаний о Колочской, Оковецкой и

Выдропусской иконах Пресвятой Девы использовались варианты текстов,
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представленные в июльской Четьей-Минее иеромонаха Германа (Тулупова).

Данный сборник до сих пор остается малоизученным, хотя в последнее время

появляются работы, анализирующие отдельные произведения из его состава, но

тексты обозначенных повествований не становились предметом специального

рассмотрения.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно дополняет

существующие сведения о жанровой системе древнерусской литературы, прежде

всего о богородичных сказаниях.

Теологический подход, реализуемый в диссертации, позволяет рассмотреть

сказания, части отечественной культуры, в контексте православного богословия,

выделить широкий спектр идей, заложенных автором в произведение,

охарактеризовать богословские представления книжника, религиозную жизнь его

современников. Это представляется важным для определения жанровой

специфики литературных памятников данной категории.

Практическая значимость диссертации такова: ее материалы могут

использоваться при разработке теологических курсов (библеистики, истории

Русской Православной Церкви, русской патрологии), курсов в рамках дисциплин

филологического, исторического циклов – истории литературы Древней Руси,

агиологии, агиографии, в организациях высшего и среднего образования, а также

при подготовке изданий древнерусских агиографических произведений и

комментариев к ним.

Положения, выносимые на защиту:

1. Религиозное содержание древнерусских сказаний о богородичных

иконах, представляющих отдельный жанр, обуславливает обязательный учет

богословской тематики.

2. Определение их теологического компонента требует рассмотрения трех

аспектов: композиционного построения; непосредственно авторских

размышлений на богословские и духовно-нравственные темы; изложения

внешних чудес от святынь.
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3. В повести о явлении и чудесах Казанской иконы Богородицы отдельные

богословские положения преимущественно вводятся в текст за счет библейской

интертекстуальности, выполняющей, с одной стороны, роль определения

тематики, а с другой – выступающей в качестве аргументирования авторских

тезисов. При этом общая содержательно-сюжетная тенденция изложения чудес от

богородичного образа находится также в зависимости от Священного Писания.

4. Краткая редакция повести о явлении икон Богородицы на Синичьей горе

соответствует библейскому тексту менее систематически, но богословские идеи в

ней реализованы последовательно. При описании же внешних чудес от икон

Пресвятой Девы преимущественно используются общие формулировки без какой-

либо конкретизации.

5. Сказания о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах, несмотря на

свою близость к жанру бытовой повести, содержат теологические компоненты

аскетического наследия Православной Церкви. В первом и третьем произведении

наиболее наглядно представлен концепт чуда как духовного изменения человека.

В исследовании используется ряд методов, позволивший выполнить

поставленные задачи:

- описательно-аналитический – для характеристики композиционного

построения и содержания богородичных сказаний;

- сравнительно-сопоставительный – для установления общих мест

избранных произведений об иконах Божией Матери и соответствия или отличия

от общей агиографической традиции;

- герменевтический – для выявления богословской тематики,

истолкования идейного содержания богородичных сказаний и обнаружения

авторского отношения к тем или иным событиям;

- системный – для определения использования авторами библейского

текста и изложения видимых чудес от икон Богородицы.

Структура данной кандидатской диссертации следующая: введение, три

главы с внутренней рубрикацией, заключение и список использованной

литературы.
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Во введении обозначаются актуальность, новизна, теоретическая и

практическая значимость выбранной темы, указываются материалы, теоретико-

методологическая база, методы исследования, определяются его цель и задачи.


[…]


изменения мировоззрения сказываются на всех трех сказаниях, основными
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действующими лицами которых выступают простые люди, не посвятившие свою

жизнь Богу с ранних лет. Это указывает на общее смещение интереса с идеала на

более понятные человеку личностные взаимоотношение с Творцом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведения о богородичных иконах представляют отдельный жанр

литературы Древней Руси. Несмотря на большой интерес со стороны научного

сообщества, они продолжают оставаться малоизученными и требуют

дальнейшего исследования – как в отдельности, так и в целом.

В рамках данной кандидатской диссертации была предпринята попытка

многоаспектного, междисциплинарного анализа избранных текстов:

филологического, исторического, теологического. Преимущественный акцент

был сделан именно на последнем.

Повесть о явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери главной

своей целью имеет описание одного из проявлений Божественной милости по

отношению к жителям города – явление чудотворного образа и последующие

видимые свидетельства сверхъестественности.

Наиболее развернутыми можно назвать размышления составителя

произведения об осмыслении сквозь призму православного богословия значения

для верующих страданий. Данная проблематика задается и резюмируется

преимущественно библейскими цитатами и аллюзиями.

Автор представляет вниманию читателя в полной мере типичную для

святоотеческого наследия картину: в испытании усматривается исключительное

действие Всевышнего, желающего исправления и совершенствования верующих.

Даже страшное наказание митрополит Гермоген вслед за пророком Давидом и

апостолом Павлом толкует, как проявление отеческой милости и любви. Их

наивысшей точкой выступает радость, сменяющая скорбь, – явление иконы

Божией Матери и последующие за этим событием чудеса.

Примечательность произведения состоит и в том, что духовное значение

произошедшего толкуется и по отношению к неправославным жителям города. В

данной связи временная печаль православной части Казани необходима для

обращения к истине иноверных.
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В настоящем повествовании широко представлен жанр чуда, связанный с

исцелением болящих от соприкосновения в той или иной степени с обретенным

образом. Главным основанием для избавления от недуга традиционно выступает

вера страждущего или его близких.

Отдельные фрагменты содержательно или структурно пересекаются с

евангельскими отрывками.

Повесть о явлении икон Богородицы на Синичьей горе в рассмотренной

редакции представляется более сдержанной по сравнению с первым сказанием.

При этом автору произведения за счет ряда мотивов житий юродивых и

преподобных удалось создать образ человека, демонстрирующего окружающим

пример непрекословного следования евангельским заповедям. Главным его

путеводителем с определенного момента выступает Божия Матерь через Свои

иконы. Именно чудотворения от последних обнаруживают для общественности

святость главного героя, почитавшегося до этого сумасшедшим.

В тексте в нескольких значениях реализуется лингвоконцепт благодати, а

также прослеживается общесюжетная и содержательная однотипность отдельных

фрагментов с библейским повествованием (например, обращением апостола

Павла, Моисеем) и аллегорическими образами (восхождение на гору), типичными

для христианской письменности и берущими свое начало в Священном Писании.

Произведения о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах,

граничащие с жанром бытовой повести, довольно ярко отражают духовно-

нравственную проблематику.

Прежде всего речь идет о первом и третьем сказании, композиционное

построение которых базируется на распространенной агиографической схеме:

грех – наказание – спасение. Богородичная икона выступает в них в качестве

вспомогательной, сподвигающей к духовному исправлению силы.

Авторами затронуты такие важные темы аскетического богословия, как

развитие греха, поэтапность покаянного процесса и соработничество человека с

Богом.
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Необходимо отметить: ввиду идейной специфики здесь ярко представлены

молитвословия героев покаянного, просительного и прославляющего характера.

Их анализ позволил выделить дополнительные характеристики персонажей,

проследить этапы их внутреннего изменения.

Основным чудом, ставшим главной идеей обозначенных памятников,

выступают духовные процессы, связанные с укреплением веры, осознанием

проступков и избранием пути служения Творцу.

Сказание об Оковецкой иконе несколько обособлено относительно

Колочского и Выдропусского. Реализация духовно-нравственной проблематики

происходит при изложении происходящих от святыни чудес: за проступком

следует наказание; для получения исцеления необходима вера. При этом все

происходящие чудотворения служат прославлению Спасителя и Его Матери.

Во всех трех повестях слабо прослеживается влияние библейского и

гимнографического текстов, хотя все же отдельные цитаты и аллюзии имеют

место.

Таким образом, выполненный анализ позволяет говорить о наличии в

рассмотренных литературных памятниках ряда богословских идей, связанных

преимущественно с православной аскетикой. Нередко именно они определяют

построение произведения и развитие сюжетных линий.

Изучение сказаний о чудотворных образах Пресвятой Девы XVI–XVII вв.

позволяет, помимо филологических элементов, выделить характеристики

религиозной жизни русского народа, с которыми в неразрывной связи находится

культурная, философская и мировоззренческая специфики.

Возникающие в государстве политические тенденции и культурные

процессы самым прямым образом влияли на литературную традицию эпохи,

определяя тему, акценты и, наконец, основных героев повествования. Наиболее

наглядно это прослеживается в сказаниях, граничащих с жанром бытовой

повести.

Можно с уверенностью констатировать: в настоящее время есть

необходимость в исследовании, в котором в системном виде были бы даны
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основные характеристики произведениям, принадлежащим к жанру

богородичных сказаний, определены жанровые признаки каждой группы

(явления, обретения, воинского подвига и т. д.), обозначены общие тематические

идеи, места и т. д. Все это определяет перспективы дальнейшего изучения

произведений, повествующих об иконах Божией Матери.

Для полноты комментария, помимо исторического, политического,

идеологического контекстов, необходимо учитывать православное богословие,

которое долгое время определяло само сознание и мировосприятие русского

народа.
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