## ОТЗЫВ

официального оппонента
о диссертации Садыкова Петра Дмитриевича
«Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах
(особенности художественного выражения)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.3. Практическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Диссертационное исследование Петра Дмитриевича Садыкова написано в русле практической теологии (по направлению: православие) и посвящено изучению сказаний о богородичных иконах. Выбор темы и материала диссертации предопределяют междисциплинарность исследовательских методов, о чём в самой работе заявлено довольно чётко. Работа с текстом, особенно с религиозным текстом, требует от исследователя комплексного взгляда, поэтому в данной диссертации мы закономерно видим сочетание богословского взгляда, исторического и филологического подходов.

Отсюда вытекает понимание актуальности защищаемой работы, её научная новизна и теоретическая и практическая значимость. Сам текстовый материал, избранный для анализа, нуждается в научном осмыслении, некоторые тексты впервые вводятся в научный оборот под таким углом зрения и с опорой на заявленные методы исследования. Поэтому формулировки актуальности, новизны, теоретической и практической значимости работы, постановка цели и перечень задач, выбор методов исследования в данной диссертации скоррелированы между собой и не вызывают никаких возражений. Следует особо отметить, что диссертант выстраивает свое исследование в рамках междисциплинарности всё же в определенной иерархии, поскольку именно богословский взгляд на текст включает в себя историко-литературные и языковые аспекты его изучения.

Так, в главе первой «Жанр богородичных сказаний в древнерусской литературе» с опорой на обширную методологическую базу диссертант исследует вопросы научного изучения данных текстов, проблематику их жанровой принадлежности и в п. 1.3. формулирует сущность

междисциплинарного подхода к данным текстам, рассматривая их прежде всего именно как сказания, близкие по своим жанровым параметрам к агиографическому канону. Следует отметить глубокое проникновение диссертантом в изучаемую проблему, отчётливое осознание им жанровой неоднозначности исследуемых текстов, понимание их включённости в общий контекст развития древнерусской литературы в целом и собственно русской религиозной литературы в частности.

Главы вторая и третья представляют подробный анализ сказаний о Казанской иконе Божией Матери, о явлении икон Богородицы на Синичьей горе, о Колочской, Оковецкой, Выдропусской иконах. Главы 2 и 3 имеют одинаковую внутреннюю структуру: в каждом тексте анализируются особенности его композиции, отраженные в нём богословские идеи и духовно-нравственная проблематика, представлен анализ текстообразующих топосов каждого текста – проявлений чудес по молитвам перед этими иконами.

Именно своеобразие описания внешних чудес, что заявлено во введении как компонент предмета исследования, в рамках междисциплинарного подхода и составляет зерно диссертационной работы. Петр Дмитриевич Садыков целенаправленно и мотивированно выделяет в изучаемых текстах прежде всего такой художественный приём, как апелляция к текстам Священного Писания, справедливо отмечая разные способы включения контекстов из Священного Писания в текст сказаний. Данная особенность художественного выражения диссертантом проанализирована достаточно глубоко, с выделением базовых богословских идей, которые наполняют текст того или иного сказания и которые напрямую связаны с проявлениями чудес от богородичных икон. Далее изучаются сами чудеса, что в рамках комплексного взгляда предполагает богословское осмысление конкретных мотивов и конструкций текста. Некоторые такие конструкции, тематически важные для организации текста и отражения его базовых идей, анализируются с тематических и семантических позиций. Таким образом, диссертант, вычлняя в анализе каждого чуда теологическую, историческую и филологическую составляющие, следует своей исследовательской задаче.

При общей высокой оценке проделанной работы, ее неоспоримой научной новизне, актуальности, теоретической и практической значимости сформулируем некоторые вопросы, нуждающиеся в уточнении и пояснении:

1. В своей диссертации Петр Дмитриевич Садыков говорит о междисциплинарном подходе в изучении избранного текстового материала, междисциплинарность видится диссертанту в сопряжении исторического, теологического и филологического подходов к анализу богородичных сказаний. Хотелось бы уточнить: филологический подход ограничивается только изучением жанровой специфики, основных топосов текста и структурой текста?

2. В положении на защиту № 3 диссертант говорит, что «В повести о явлении и чудесах Казанской иконы Богородицы отдельные богословские положения преимущественно вводятся в текст за счет библейской интертекстуальности, выполняющей, с одной стороны, роль определения тематики, а с другой – выступающей в качестве аргументирования авторских тезисов» (с. 7 диссертации). В этой фразе определен функционал интертекстуальности, но в самой работе данный термин семантически не определен. К примеру, на с. 38 автор пишет, что «библейская интертекстуальность является филологической составляющей» исследования. Следует пояснить, что в диссертации понимается, во-первых, под интертекстуальностью как таковой, во-вторых, что понимается под библейской интертекстуальностью, и, в-третьих, как библейская интертекстуальность проявляет себя филологически.

3. Петр Дмитриевич Садыков в своей работе неоднократно использует слово *концепт*, но в диссертации ничего не говорится о том, какое семантическое содержание вкладывается в эту номинацию. Стоит заметить, что до сих пор в научном мире отсутствует единообразное понимание концепта, особенно это становится важным, когда анализ того или иного текста и единиц, его составляющих и определяющих его смысл, производится междисциплинарно, с учётом разных подходов, в данном случае прежде всего – литературоведческого и лингвистического. Думается, что следует разъяснить, в каком смысловом объёме и терминологическом значении диссертант употребляет лексему *концепт*.

4. На с. 43 своей работы диссертант прописывает определение библеизма, ссылаясь при этом лишь на одну недавнюю работу: [Салищев Д. С., свящ. Интертекстуальность в гомилетическом наследии святителя Филарета (Дроздова) : дисс. ... канд. теолог. Сергиев Посад : (МДА), 2023]; на с. 71 диссертации говорится о том, что «приведенные слова можно отнести к библеизмам». Это простая констатация, без мотивации. Выше даны конструкции, словосочетания, отдельные слова, при этом также дается тринитарная молитвенная формула, восходящая к Евангелию, и также выше, на с. 70, даны цитаты из Псалтири. В этой связи возникает закономерный вопрос, есть ли различие между словом-библеизмом и фразой-библеизмом, ставшими «неотъемлемой частью церковного лексикона»? и какие тогда можно выделить различительные параметры между собственно библеизмом и цитатой (прямой, косвенной или скрытой) из Священного Писания, так же ставшей неотъемлемой частью православного сознания?

5. На с. 58 диссертационной работы обнаружена такая конструкция *“повеление основать храм с тремя прЕделами”*. К сожалению, стоит констатировать, что подобные ошибки, из сферы омонимии и паронимии, свойственны даже научно глубоким и профессиональным работам. Будем надеяться, что это просто опечатка, а не системная ошибка.

Все вопросы имеют дискуссионный характер, нацелены на активизацию научной мысли и дальнейшие исследования заявленной темы и нисколько не умаляют достоинств данной научной работы.

Диссертация имеет чётко выстроенную структуру и внутреннюю логику, метаязык диссертации прозрачен, выводы непротиворечивы. Все пять положений, вынесенных на защиту, скоординированы со структурой работы и последовательно доказаны. Автореферат и указанные в нём публикации в достаточной степени отражают основные положения диссертации, прошедшей необходимую апробацию (всего 8 публикаций, 6 из которых – в изданиях, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ). Диссертация Петра Дмитриевича Садыкова является законченным оригинальным научным исследованием, цель которого достигнута, задачи последовательно решены и

положения на защиту доказаны, выводы в полной мере отражают исследованный текстовый материал.

Диссертационное исследование Петра Дмитриевича Садыкова «Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах (особенности художественного выражения)» соответствует профилю объединенного диссертационного совета 99.2.096.03, является самостоятельной завершённой научной работой, соответствует пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ 24.09.2013, № 842 (в действующей редакции), а её автор, Петр Дмитриевич Садыков, заслуживает присуждения учёной степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Официальный оппонент:

доктор филологических наук
(10.02.01 – русский язык), доцент,
профессор кафедры славистики, общего
языкознания и культуры коммуникации
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Государственный университет
просвещения»

Юлия
Викторовна Коренева

14.02.2025г.

Подпись

удостоверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА КАДРОВ
СТРОИЛОВА Н. С.

Контактные данные:

Почтовый индекс и адрес организации: 105005, г. Москва,
вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. Радио, д.10А, стр.2
Сайт организации: <https://guppros.ru/ru>
Телефон организации: +7(495)780-09-43, доб.1342
Адрес электронной почты организации: [info@eduprosvet.ru](mailto:info@eduprosvet.ru)